
COPIA 

 
COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE 

Provincia Varese 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  74  DEL 07/04/2008 
  
 
Oggetto :  GESTIONE IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA. CONVENZIONE 
                  CON LA SOC. ENEL SOLE S.R.L.. PROVVEDIMENTI. 
                   
                   
                   
                                      
 
L'anno 2008,  addì sette del mese di aprile, alle ore  21.00, nella  Sede dell’Ente, convocata nei 
modi di legge si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori :    
 
Risultano : 
  Carica Cognome/nome      Presenti Assenti 
    
 Sindaco QUADRIO GIUSEPPINA PIERA SI  
 Vice Sindaco-Assessore MARSON TIZIANO SI  
 Assessore DE FELICE ALESSANDRO SI  
 Assessore     GAVIRAGHI RITA SI  
 Assessore GRASSO MARCO CELESTINO SI  
 Assessore  MAGISTRALI MARIA ANGELA SI  
 Assessore  OLEGGINI GAUDENZIO SI  
     Totale     nr. 7  
 
Assiste all’adunanza il  Segretario Comunale dr. PEDRANA BRUNO il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Assume la presidenza GIUSEPPINA PIERA QUADRIO, nella sua qualità di Sindaco e constatata 
la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica in oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 74 del 07.04.08 1



Deliberazione della Giunta Comunale n. 74 del 07.04.08 2

Verbale della Giunta Comunale n. 74 del 07/04/208 ad oggetto : GESTIONE IMPIANTI DI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA. CONVENZIONE CON  LA SOC. ENEL SOLE S.R.L. 
PROVVEDIMENTI. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO  che in data 01 agosto 1999, l’Enel S.p.A. conferiva il ramo d’azienda relativo al settore della 
pubblica illuminazione a So.l.e. Gruppo Enel S.p.A., in seguito trasformata in Enel Sole S.r.l., la quale 
diveniva pertanto proprietaria degli impianti di illuminazione pubblica, nonché titolare delle relative 
convenzioni aventi ad oggetto la gestione e la manutenzione degli impianti medesimi; 
 
CHE Enel Sole in forza del predetto conferimento, è attualmente proprietaria di n.  643 centri luminosi siti 
nel territorio del Comune di Casorate Sempione, distinti secondo quanto specificato nell’Allegato 2A alla 
bozza di Convenzione indicata in seguito (Elenco consistenze presunte d’impianto); 
 
CHE il Comune di Casorate Sempione  è attualmente proprietario della rimanente parte degli impianti di 
illuminazione pubblica presenti sul proprio territorio distinti secondo quanto specificato nell’Allegato 2B alla 
bozza di Convenzione indicata in seguito; 
  
CHE Enel Sole attualmente provvede alla gestione degli impianti di sua proprietà e di parte degli impianti di 
proprietà comunale  in forza della Convenzione vigente, stipulata fra ENEL S.p.A. ed il Comune e conferita 
a So.l.e. Gruppo Enel S.p.A., ora Enel Sole S.r.l., in data 01/08/1999, a seguito del sopraccitato 
conferimento; 
 
CHE la rete di pubblica illuminazione di proprietà Enel Sole risulta allo stato attuale parzialmente integrata 
con la rete di distribuzione di energia elettrica a bassa tensione di proprietà Enel Distribuzione SpA, altra 
azienda del Gruppo Enel; 
 
CHE è nei programmi dell’Amministrazione promuovere azioni volte a garantire le esigenze di sicurezza dei 
cittadini, migliorando la qualità della luce sul territorio comunale e valorizzando al contempo il contesto 
urbanistico, artistico e ambientale; 
 
CHE l’Amministrazione, in materia di illuminazione pubblica, intende mettere in atto tutti gli interventi di 
riqualificazione e adeguamento necessari, nel pieno rispetto della L.R. n. 17/2000, intitolata “Misure urgenti 
in tema di risparmio energetico ad uso di illuminazione esterna e di lotta all’inquinamento luminoso” e 
successivi Regolamenti Attuativi; 
 
CHE l’art. 14 del D.L. n. 269/2003, convertito nella legge n. 326/2003, ha ridefinito alcuni importanti profili 
normativi della disciplina dei servizi pubblici locali contenuti negli articoli 113 e segg. del D. Lgs n. 
267/2000 (Testo Unico Enti Locali); 
 
CONSIDERATO che in relazione ai punti precedenti Enel Sole ha presentato una proposta per la gestione 
dell’illuminazione pubblica comprensiva di: 
 
a) Programma di ispezione, esercizio e manutenzione degli impianti di pubblica illuminazione; 

b) Consulenza e assistenza per aspetti di natura tecnica; 

c) Redazione del programma tecnico-economico per lo spromiscuamento e l'adeguamento normativo degli 
impianti. Piano di Separazione e Adeguamento (PSA); 

d) Redazione del programma tecnico-economico per l'adeguamento normativo degli impianti e la 
razionalizzazione delle linee di alimentazione per l'installazione di regolatori di flusso. Piano di 
Risparmio Energetico (PRE); 

e) Riqualificazione di 582 centri luminosi dotati di lampade a bassa efficienza. 
 
VISTA ed esaminata la bozza di convenzione presentata, con i relativi allegati: 
 
All. 1 –    Contratto di servizio per la gestione e manutenzione degli impianti di illuminazione 
All. 2 A – Elenco consistenze presunte degli impianti di proprietà Enel Sole; 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 74 del 07.04.08 3

All. 2 B – Elenco consistenze presunte degli impianti di proprietà comunale; 
All. 3 –     Listino prezzi per i servizi di base   anno 2008; 
All. 4 –     Procedura  per la consegna degli impianti di proprietà comunale; 
All. 5 –     Modulo RID; 
 
RILEVATO che, in base alla convenzione in essere, l’onere annuale complessivamente sostenuto dal 
Comune per la gestione dell’impianto di illuminazione pubblica ammonta a circa  € 23.000 oltre ad IVA di 
legge; 
 
CHE, per effetto di quanto previsto  nella proposta di nuova convenzione, l’onere a carico del Comune  per i 
prossimi 10  anni, a valori attuali, risulta come di seguito descritto: 
 

DESCRIZIONE IMPORTI 
Oneri per riqualificazione impianti (importo 

annuo da corrispondere per 10 anni) 
17.340,00 

 
Oneri per gestione impianti riqualificati (importo 

annuo da corrispondere) 
26.630,00 

TOTALE 43.970,00 
 
oltre ad IVA di legge; 
 
CONSIDERATO  che dalla riqualificazione degli impianti deriverà un contenimento dei consumi di  
energia elettrica, valutato dal Enel Sole in € 6.200, 00 annui; 
 
RILEVATO altresì  che tra gli impegni  a carico di Enel Sole nella  Convenzione in esame  vi è quello di 
seguito trascritto: 
 
6.1.6  Impianti illuminazione pubblica Passaggi Pedonali SS33 Sempione 
 
Enel Sole, a seguito della stipula della presente convenzione, eseguirà i lavori,  previsti nelle offerte 
OF030027286.0 Passaggi Pedonale SS33 Sempione, al costo concordato di € 9.797,00 oltre iva 10%. 

Gli impianti di cui sopra saranno realizzati da Enel Sole che ne acquisirà la proprietà, resteranno a carico 
del Comune i maggiori oneri dovuti per la manutenzione degli stessi, secondo i canoni indicati all’allegato 3 
(Listino prezzi servizi di base) 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n.  19  del  25.03.2008, dichiarata di immediata 
eseguibilità,  avente ad oggetto:  “Esame ed approvazione del bilancio di previsione 2008, della relazione 
previsionale e programmatica e del bilancio pluriennale 2008 – 2010”; 
 
DATO ATTO che  è esplicitamente ivi previsto (e conseguentemente autorizzata la conseguente spesa) il 
“potenziamento della pubblica illuminazione nei punti carenti del territorio attuando un concreto risparmio 
energetico, grazie a nuovi e più potenti corpi illuminanti, studiati per ottenere una riduzione dei consumi, che 
andranno a sostituire totalmente quelli esistenti (v. pag. 60 della Relazione previsionale e programmatica); 
 
ACQUISITO il parere favorevole  reso ai sensi  dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267   in ordine alla 
regolarità  dai responsabili  dei competenti settori; 
 
Con voti   unanimi espressi in forma palese ; 

 
DELIBERA 

 
1. APPROVARE, per quanto espresso in narrativa, la stipula di Convenzione con la Soc. Enel Sole s.r.l. 

per la gestione degli impianti di illuminazione pubblica del Comune di Casorate Sempione con 
riqualificazione dei centri luminosi per risparmio energetico e prevenzione dell’inquinamento luminoso, 
costituita da articoli ed allegati   disciplinanti patti, modalità e condizioni dei rapporti tra il Comune e la 
Società, convenzione  che allegata alla presente deliberazione ne costituisce parte integrante e 
sostanziale; 

 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 74 del 07.04.08 4

2. APPROVARE in particolare che Enel  Sole esegua i lavori  di ampliamento dell’Impianto di 
Illuminazione pubblica in corrispondenza del passaggio pedonale  sulla SS 33 del Sempione, alle 
condizioni sopra riportate; 

 
3. DEMANDARE  ai  competenti organi  tutto quanto necessario per l’esecuzione di quanto con la 

presente disposto, ivi incluso la sottoscrizione della convenzione; 
 
4. DARE ATTO che la spesa derivante per effetto della stipula della Convenzione come sopra approvata  

e quale di seguito descritta 
 

DESCRIZIONE Importo IVA  TOTALE 

1. Oneri per gestione impianti 
riqualificati (importo annuo da 
corrispondere per 10 anni) 

       23.120,00           4.624,00         27.744,00  

2. Oneri per riqualificazione 
impianti (importo annuo da 
corrispondere per 10 anni) 

       17.340,00           3.468,00         20.808,00  

3. Oneri per ampliamento 
dell’Impianto di Illuminazione 
pubblica in corrispondenza del 
passaggio pedonale  sulla SS 33 
del Sempione  

         9.797,00             979,70         10.776,70  

 
trova imputazione: 
 
1. quanto agli oneri di cui al precedente punto 1.  all’intervento 1.08.02.03  (cap. 15583 di P.E.G.) del 

bilancio 2008 e dei bilanci degli anni futuri; 

2. quanto agli oneri di cui al precedente punto 2.  all’intervento 2.08.02.01  (cap. 2238 di P.E.G.) del 
bilancio 2008 e dei bilanci degli anni futuri; 

3. quanto agli oneri di cui al precedente punto 3.  all’intervento 2.08.02.01  (cap. 2238 di P.E.G.) del 
bilancio 2008; 

 

5. DICHIARARE la presente deliberazione, previa separata ed unanime votazione favorevole, 
immediatamente eseguibile ai sensi ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/00 

 
 
 
 
 
 
 

   
PARERI ESPRESSI DAI FUNZIONARI RESPONSABILI IN ORDINE ALLE COMPETENZE LORO ATTRIBUITE 

          REGOLARITA’ TECNICA                                                                    REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile Settore “Servizi Tecnici” Il Responsabile Settore “Servizi generali e finanziari” 
f.to Gadda Elena f.to Roberta Ferrari 

 
 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 74 del 07.04.08 5

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
  IL PRESIDENTE                                                                      IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 
  f.to Giuseppina Piera Quadrio                                                   f.to Bruno Pedrana 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata all’Albo   Pretorio di questo Comune il giorno   14/04/2008  e vi rimarrà  affissa per 15 
giorni consecutivi fino al   28/04/2008. 
Della presente deliberazione verrà data comunicazione ai Capigruppo Consiliari  ai  sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione, 14/04/2008 
                                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                   f.to bruno Pedrana 
 
 
La presente copia per uso amministrativo è conforme all’originale. 
 
Casorate Sempione,   14/04/2008 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                dr. Bruno Pedrana 
 
 
 
[x]    La presente deliberazione è stata dichiarata di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134, 
         comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione,   14/04/2008 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                dr. Bruno Pedrana 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 09/05/2008 per decorrenza del termine di 
cui all’art. 134, comma 3, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione,  
 
 
 
 
 


	COPIA 
	COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE 
	Provincia Varese 
	 
	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
	N.  74  DEL 07/04/2008 
	LA GIUNTA COMUNALE 

	TOTALE
	6.1.6  Impianti illuminazione pubblica Passaggi Pedonali SS33 Sempione 
	PARERI ESPRESSI DAI FUNZIONARI RESPONSABILI IN ORDINE ALLE COMPETENZE LORO ATTRIBUITE 

	 
	REFERTO DI PUBBLICAZIONE 


